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állattenyésztési és tejgazdasági lapok 1901. — 4. sz.

A földmivelésügyi miniszter 1901. 
évi állattenyésztési budgetje.

Az 1901. évi költségelőirányzat szerint 
két millió korona fog a földmivelésügyi 
miniszternek a czélból rendelkezésére állani, 
hogy ezen tekintélyes összeg föl használásá
val folytathassa a köztenyésztésben hiányzó 
apaállatok beszerzése és kiosztása utján a 
szarvasmarha, sertés, juh és baromfitenyész
tés terén eddigi sikeres működését.

Kétségtelenül sok pénz !
Ha azonban tudomást veszünk a föld

mivelésügyi miniszternek az állattenyésztési 
kir. felügyelőségekhez kibocsátott, az összes 
törvényhatóságokkal is közölt legutóbbi 
azon rendeletéről, mely ezen nagy anyagi 
eszköz mikénti fölhasználását szabályozza 
s ha betekintünk az 1901 .,évi állami költség
előirányzatnak a födözetet tárgyaló részébe 
is, vagyis az előirányzott bevételi tételek 
táblázatába, akkor meggyőződhetünk arról, 
hogy a fenti két millió korona kiadással 
szemben a kiosztott apaállatok árából és 
értékesítéséből, mint ugyanezen évre elő
irányzott bevételkint, másfél millió koroná
nak kell az államkincstár javára meg
térülnie.

Tehát nem két millió korona, hanem csu
pán ötszázezer koronáról, vagyis negyed 
millió forintról van itt szó.

Csupán ezen, a föladatta] és az érdekelt 
legfontosabb gazdasági ágazattal, az állat
tenyésztéssel alig megegyeztetö, az állam
háztartás egyéb anyagi terheihez mérten 
minden esetre alárendeltebb kiadási tétel az, 
melylyel a földmivelésügyi miniszter az állat
köztenyésztésnek, a magyar mezőgazdaság 
létkérdésének nagyhorderejű ügyét támogat
hatja anyagilag.

És mégis mily rendkívüli méltánylást ér
demlő haladást jelent ezen ötszázezer ko
rona is.

Hiszen ezelőtt 6—7 évvel az állat
tenyésztési hitel a maga egészében egy
százezer forintnál csak valamivel maga
sabb arányban szerepelt az állami költség
vetésben.

Minden fillérnyi emelkedés Darányi föld
mivelésügyi miniszternek köszönhető, kinek 
különben közismeretü tulajdonsága, hogy 
mindent a lehető legolcsóbban, az állam
háztartás legcsekélyebb megterheltetésével 
hajtson végre.

Ezen elvéhez hűen a jelzett rendeletében 
következőkép sáfárkodik a kérdéses két 
millió koronával. 1.750,000 koronát szán a 

szarvasmarha és sertéstenyésztésnek eme
lésére, illetve a köztenyésztésben szükségelt 
bikák és kanok beszerzésére, mely akcziót 
immár teljesen az állattenyésztési felügyelő
ségekre bíz, fölhatalmazván azokat, hogy a 
19 hivatal közt fölosztott ezen hitelt 2O°/o-ig 
terjedhető árengedménnyel elhelyezhető 
apaállatok beszerzsére fölhasználhassák 
mi által 1.400,000 korona bevétel biztosít- 
tatik.

Egyszázezerkor, szolgáljon a juhtenyész
tés kilenczvenezer korona pedig a baromfi
tenyésztés emelésére, mivel szemben a ki
osztandó kosok kedvezményes árából 70,000 
korona, a baromfi-anyag után 30,000 korona 
bevételről kell gondoskodni.

A még fönmaradó 60,000 koronát a mi
niszter saját külön rendelkezésére oly czél
ból tart vissza, hogy ezen a maga egészé
ben fölhasznáható összeggel nagyobb elemi 
csapással sújtott községeknek apaállatokat 
ajándékozhasson és az egyes tenyésztési 
ágazatokat szükség esetén más közvetett 
úton is támogathassa.

Állatkiállítások, tenyészállat-vásárok és 
díjazások segélyezésére ezenfelül még egy 
külön 50,000 koronás tétel található az 
1901. évi költségelőirányzatban, mely összeg 
bár nagyon szerény, különösen ha tudjuk, 
hogy a kis Svajcz budgetjét hasonló czélból 
két millió frank terheli, de mind a mellett 
elég tekintélyes arra, hogy ezt helyesen föl
használva a földmivelésügyi miniszter az 
állattenyésztés iránti kedv fölébresztéséhez, 
az e téren hiányzó ismeretek gyarapításához 
és a versengés által elérhető kedvező ered
ményekhez szintén hozzájárulhasson és a 
gazdatársadalmat ezen tulajdonképen ál
tala megoldandó kérdésben is támogat
hassa. P.

p
Állattenyésztés.Rovatvezető: Monostori Károly,

Tinónevelés.
(I) Nehéz megoldását képezi a mezőgazda

ságnak az a kérdés, hogy kereteibe haszon
nyerés czéljából milyen állatnemet válasz- 
szunk ? Amig a gazda «szükséges rossz»-nak 
tekintette állatállományát, egy tehernek, a 
mely csak arra szolgált, hogy a gabona- 
nemüekkel el nem vetett csekély területén 
termelt takarmányt, tavaszi szalmát, tőze
get, kórót elfogyaszsza, hogy az imígy 
nyert trágyával a piaczi növények termelése 
folytán kizsarolt földjeinél a megbomlott 
egyensúlyt némileg helyrehozza, addig kevés 

ügyet vetett arra, hogy állattartása jövedel
meinek egyik forrása legyen. Az a vásárra 
dobott egy-két kóczos tinó kevés hasznot 
hozott, de súlyt sem helyezett rá, hogy 
hozzon, mert hiszen a gabonatermelés jó 
kincsesbánya volt.

A mezőgazdasági válság sanyarú nap
jaiban azonban azok a bizonyos «helyes 
arányok® előkerültek a theoria penészes 
lomtárából s az egyoldalú szemtermelés 
helyett kedvezőbb méltánylásban részesült 
az állattenyésztés, mely üzem változásnak 
különféle tényező által való propagálása oly 
mederbe terelte a mezőgazdát, a hol állat
tartása jövedelmezőségi faktorai közt fon
tos szerepet kezdett játszani.

A 80-as évek elejére tehetjük az okszerű 
tehenészetek felszaporodását s a hizlalás 
nagyobb arányokban való felkarolását. Ezek 
nyomultak előtérbe; mig a növendékmarha 
nevelésére és tartására kevés súly lett 
helyezve, elannyira, hogy a pillanatnyi tej
haszon kedvéért tenyészeteink s szarvas
marha-állományunk tetemes kárára, a 
mészárszék ágasára került a tenyészetek 
borjainak jelentékeny százaléka. Országos 
gazd. egyletünk s előkelőbb gazdáink eré
lyesen fel is szólaltak szakközlönyeinkben 
ezen tény ellen s a felszólalók elérték azt, 
hogy a számítóbb gazdák tenyészeteik gya
rapítását nem a külföld drága importjából 
fedezték, a hizlalásra szánt anyagot nem 
a spekuláló kereskedőktől vették, hanem 
maguk nevelték, mert belátták, hogy ez 
sokkal olcsóbb, sőt ott, a hol a szállítási 
viszonyok a tejnek nem kedveztek, az állat
tartás csupán a növendékmarha felnevelé
sére lett alapítva.

Sertései részben elpusztultak, a tej ára a 
túltermelés folytán annyira leszállt, hogy a 
tehenészetek csak a fogyasztópiaczok köze
lében tudnak prosperálni; hízómarháink ára 
a korlátolt állatkivitel s a délről beözönlő 
import folytán oly változásoknak van ki
téve, hogy a hizlaló egyenesen ki van szol
gáltatva ezen esélyek hullámainak.

Marad tehát hátra a növendék jószág tar
tás s kivált a tinóneveléSy a mely manapság 
kiváltkép extensiv viszonyok közt mozgó 
gazdaságokban legbiztosabb alapját képezi 
a töke elhelyezésének, mért a hizlalást az 
ipari üzletek: szesz, sör, czukorgyárak, 
mint a kik olcsóbb hizlalási anyagaik által 
fölényben vannak a gazdák fölött, a marha
hizlalást nem nélkülözhetik; az igásmarha- 
szükséglet szintén számottevő tényező az 
országban, a mely a felnevelt növendék
marha értékesítését teljesen biztosítja.

De a tinónevelésnél a koczkázat is kisebb, 
mint a tehenészetben vagy a hizlalásnál. 
Ha a tej nem megy, csak alárendelt módon 
értékesíthető; ha a hízó kész s ára nincs, 
kénytelen vagyok drága takarmányon kár
ral tartani tovább vagy elpocsékolni. A nö- 
vendégjószágot, ha nem érem el a jó árt, 
tartom tovább haszonnal.

Hogy alábbi számításom a gyakorlati 
élet kívánalmaival összhangban álljon, a

Legjobb szerkezet! Legnagyobb munkabírás! 
Legkönnyebb hajtás! Legtökéletesebb fölözés! A legjobb fölözőgép az Alfa-Separator.
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tinónevelés útján termelt húst párhuzamba 
vonom a holdanként elérhető takarmány
terméssel s a jövedelmezőség nagyságára 
így vonom le a következtetést. Utalnom 
kelI arra, a mit lépten-nyomon hangoztatok, 
hogy az állattartás a mezőgazdasági üzlet 
támogatására szolgáló s szoruló faktor, a 
melyet végeredményében megítélni csak 
ezzel összhangba hozva lehetséges; mert 
mihelyt képzelt értékeket szabok egyes, 
sokszor nem is értékesíthető anyagok
nak, — a mik igen korlátolt mértékben 
képezhetik a forgalom tárgyát, — mihelyt 
én merev álláspontra helyezkedem s külön 
grájzlerájnak nézem a nővéndékmarha- 
istállót s külön a szénáskertet, akkor én 
messze lőttem attól a czéltól, a mely csak 
egymás támogatásával képes jövedelmet 
szolgáltatni s bátran állíthatom, hogyha 
bárki csak a rideg kereskedelmi szempon
tokból ítéli meg a mezőgazdálkodás mér
legét az jövedelmet semmiféle állattartás 
után kihozni nem fog tudni papíron, 
mert a dolgok ilyetén csoportosítása a 
mezőgazdálkodásnál helytelen azért, mert 
az egyik ág előnyére, sokszor a tényleg 
jutalmazóbb ág mérlege lebillen.

Számításom egyéves korban vett vörös
tarka tinók tartásáról szól. 5 db. egyéves 
tinó fejenként 200 kgr. élősúlylyal, a be
szerzési ár kilónként 27 kr., a darabonkénti 
ár kitesz .54 forintot. Az 5 tinó — 1000 kgr. 
élősúly, a melyre kell etetni naponként :

szerves anyag fehérje zsír 
kilogrammban

vonatanyag

1 darab napi 5 0’36 0’06 254
takarmánya 25 1’8 0’3 12’7

1 db. takarmá- i ont 19 j ni
nya 365 napon át 10—0 101 á 1 027

Egy katasztr. holdon megterem 22 q. 
luczerna-széna, 22 q. luczernában van 
1863 kgr. szerves anyag, 217 kgr. fehérje, 
24 kgr zsír, 693 kgr. vonatanyag, vagyis 
egy kataszteri hold luczernatermése telje
sen fedezi az egyéves növendéktinó táp
szükségletét. S mivel a fönti intenzív takar
mányozási mód mellett 1000 kgr. élősúly 
után naponként biztosan számíthatunk 2 
kilogramm gyarapodásra,vagyis darabonként 
0’4’kilóra; a darabonként s évenkinti súly
gyarapodás kitesz 144 kilogrammot, a 
melyet hozzászámítván a beszerzési. súly
hoz (200 kgr.), 2 éves korban egy tinó 
súlya = 344 kgr., ennek értéke per 
28 kr. = 96 frt 32 k?.

Ebből vonjuk le a befektetett 54 forint 
és 5o/o évi kamatot = 56 frt 70 kr., marad 
nyersjövedelemként = 41 frt 62 kr. Mivel 
pedig ezen 41 frt 62 kr. nyersjövedelmen 
kívül a fönti takarmányok mellett darabon
ként mintegy 60—70 q. trágyát is produ
kálhatunk, a minek értéke mindenesetre 

I q.-ként 26 kr. = 16 frt 90 kr jövedel
mezett tehát nekem egy hold földem 
56 forintot. Ha ezen kevés esélynek kitett 
marhatartási módot összevetjük a hizlalás
sal vagy a tejgazdasággal, a mérleg min
denesetre a tinónevelésnek fog kedvezni.

Ezen példának a megvilágítására az ösz
tönzött, hogy sokan egyáltalán nem, vagy 
csak nehéz szívvel válnak meg a kevésbé 
jövedelmező szem termeléstől, mert az állat
tenyésztés jövedelmezőségével, annak körül

ményesebb volta miatt, másrészt azon el
harapódzott számítási módok miatt, hogy 
az állattenyésztés számláját a termelt 
takarmányok fiktív áraival megterhelik, nin
csenek tisztában, pedig az a fent kihozott 
jövedelem pénzértékben ki nem fejezhető 
előnyöket tartalmaz, mert a termelt trágya 
által kisebb térre szorított piaczi növé
nyeim hozamát biztos alapokra helyezem.

Nem czélom fentebbi soraimmal állást 
foglalni sem a hizlalás, sem a tehenészetek 
ellen, mint a mely állattartási módok a 
maguk helyén ápolva, kitűnő jövedelmi for
rásai lehetnek a gazdának; inkább az 
extenziv viszonyokban levő gazdaságoknak 
akartam okulás szempontjából utat mutatni 
azon ösvényhez, a mely a mai nehéz viszo
nyok mellett eredményességhez, boldogu
láshoz vezet. K. Ruff'y Pál.

A juhok vemhessége és az ellés.
(I.) A vemhesség és téli ellés idején 

talán érdekkel bírhat a következők föl
idézése.

A vemhesség előhaladott állapotában, az 
anyajuhok gondos kezelésben részesiten- 
dök. Óvni kell azokat mindentől, mi nekik 
ijedtséget, vagy más egyéb izgalmat okoz
hatna. Nem szabad őket ütni, vagy a rácso
kon átdobálni, — mint az már a gondatlan 
juhászok szokása, — nem szabad kutyával 
tereltetni, vagy kampós bottal elfogni. 
Különösen ügyelni kell arra, hogy az istálló
kapun való ki- és behajtásnál ne szorongja
nak vagy tolakodjanak, mert mindezek köny- 
nyen elvetélést idézhetnek elő.

A meghűlés, átázás, egészségtelen istálló, 
rossz ivóvíz, nedves és messzeíekvö lege
lőkre való hajtás okozta fáradalmak, a késő 
össze] i vagy téleni esztenázás — hol ez 
szokásban van — szintén káros következ
ményekkel j árhatnak.

A vemhesség ideje alatt az anyajuhok a 
szokottnál bőségesebben takarmányozan- 
dók; mert csak jó erőben levő anyák után 
számíthatunk erőteljes bárányokra. Nem 
okos dolog tehát a vemhes anyajuhoktól 
megvonni a szükséges takarmányt, mert 
ezzel a czéltalan takarékossággal csak 
magát csalja a gazda; miután, egyrészt az 
elégségséges és jó minőségű tej hiányában 
a bárány elnyomorodik és fejlődésében 
visszamarad, az elmulasztottat pedig később 
pótolni vajmi nehéz, sőt költséges is; más
részt, miután az anyajuh szervezete a szop
tatás által amúgy is nagyon igénybe véte
tik, elégtelen vagy rossz takarmányozás 
mellett nagyon leromlik és ezzel az anya
juhok rendszerint kisebb gyapjúhozama a 
minimumra redukálódik.

Az elletés mindig lepadlásozott istálló
ban történjék, melynek hőmérséklete sohase 
legyen több 16 R. foknál. Ennek ellenőr
zése végett czélszerü az istállóban arra 
alkalmas helyen, egy hőmérőt alkalmazni.

Bár a gyenge bárány — különösen a 
finom gyapjas faj — szereti a meleget és 
nagyon érzékeny a hideg iránt, mégis, az 
ellető istállóból a trágyát, beszorulás előtt — 
Mindenszentek táján — tisztára, ki kell hor
dani, mert a sok trágya nemcsak veszedel
mes betegségek csiráját rejti magában, de

túlságosan meleggé is teszi az istállót, 
melyen csak gyakori szellőztetés, az ablakok 
és kapuk kinyitása által lehet segíteni. 
Miután pedig az ily módoni szellőztetés 
által légvonat támad, az istálló hőmérséke 
gyorsan és erősen hül le, a ini könnyen meg
hűlés, hasmenés, bénaság és más egyéb 
betegségeknek válhatik okozójává. Úgyis 
eleget szellőzik az istálló az anyák itatása 
alkalmával, de akkor sem szabad a kapu
nak nyitva maradni, míg az anyák a kúton 
vannak. Ha azonban az istálló hőmérsék
lete mégis meghaladná a 16 R. fokot, a 
délnek fekvő ablakok egyikét időközönként 
ki lehet nyitni, de sohasem szeles, vagy 
zimankós időben.

Az ellés közeledését a nemzőszervek 
megdagadása, az ivarszervekből nyálkás 
folyadék kiválása, a tőgy megduzzadása és 
a tej megjelenése jelzi. A mint ezen 
jelenségek mutatkoznak, a juhásznak éjjel
nappal. az istállóban kell tartózkodni és 
kettőzött éberséggel őrködni. Éjjel az istálló 
megvilágítandó; legczélszerübb erre egy 
üveges kézi lámpás gyertyával, mely köny- 
nyen hordozható és feldülés esetén is 
kevésbbé tűzveszélyes, mint a petróleum
lámpás vagy a mécs.

Az ellés kezdetekor az állat nyugtalan
ságot mutat, majd lefekszik, majd ismét 
fölkel. Nemsok idő múlva megjelenik a 
vízholyag és ha a magzat fekvése rendes, 
az első lábak, melyek felbökvén a víz
hólyagot, csakhamar megjelenik az azokon 
nyugvó orr és így fokozatosan a test többi 
része. Ilyen esetben az ellés rendes le
folyású és felesleges, sőt néha káros is a 
segédkezés.

Ha azonban az ellési fájdalmak félnapig, 
sőt tovább is tartanak, biztosra vehetjük, 
hogy a magzat fekvése rendellenes és nehéz 
elléssel lesz dolgunk. Ilyen esetekben a far, 
vagy a fej jelentkezik először és előáll 
a segédkezés szüksége, melyet azonban 
tapasztalt és ügyeskezű embernek kell 
végezni. Megtörténik, hogy a bárány burok
ban jő a világra, akkor a burok haladék
talanul fölmetszendő, mert külömben a meg
fulladás veszélye állhat be. Ha a köldök
zsinór magától el nem szakad, azt kellő 
óvatossággal kell lekötni s elszakítani.

A mint a bárány világra jött, az vanya 
elé teendő lenyalás végett. A mint a le- 
nyalás be van fejezve, azonnal meg kell 
szoptatni, mert ez az első anyatej nagyon 
szükséges ahhoz, hogy a bárányban össze
sül’üsödött bélsár, melyet magával hozott a 
világra, eltávolíttassák az állat beleiből. 
Vannak birkák, melyek az anyának a lé
nyalásnál segédkeznek, ezeket juhász nyel
ven «bába birkádnak hívják.

Vannak esetek, hogy az anya bárányát 
nem akarja elfogadni. Rendszerint olyanok
nál fordul elő, melyek először ellenek, 
ilyen esetben az anyát le kell fogni és a 
bárányt erővel megszoptatni, mi napjában 
5—6-szor történik. Az ilyen anyákat az e 
czélra rácsokból készített külön rekesztékbe 
kell tenni a báránynyal, mely azonban csak 
akkora legyen, hogy a báránynak a tőgy 
elleni támadásait ki ne kerülhesse; és 
mindaddig a rekesztékben hagyandók, míg 
magukat meg, nem adják. Miután az ilyen
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juhok minden módon védekezni igyekez
nek a bárány ostromai ellen, a juhásznak 
különös gondot kell rájuk fordítani és a 
szoptatásnál segédkezni, sőt czélszerű, a 
rekeszték tetejére deszkát, vagy más szi
lárd tárgyat tenni, hogy az anya abból ki 
ne ugorhassék. Ezeknek itatása addig, míg 
a bárányt el nem fogadják, a rekeszekben 
történik.

A tőgy az esetlegesen rajta lévő gyapjú
tól finom ollóval és nagy vigyázaltal meg
tisztogatandó, hogy a bárány könnyebben 
hozzáférhessen.

Az anya, melynek báránya eldöglik, vagy 
dögölve jön a világra, más gyengébb, ket
tős vagy árva bárányok szoptatására hasz
nálható, feltéve, hogy elég teje van.

A vemhes juhokat és az el lés körüli teen
dőket legtanácsosabb a számadó juhászra 
bízni, mert az már rendszerint korosabb és 
tapasztaltabb ember, ki kritikus helyzetek
ben is föltalálja magát, de meg mint első 
emberben, a legtöbb garanczia is van, 
hogy ezen nagy testi fáradtságot és. gon
dosságot igénylő munkát lelkiismeretesen 
fogja teljesíteni és bizonyos gyengéd ragasz
kodással és szeretette] viseltetik azon állat
faj iránt, melyet kora ifjúságától tanult 
ismerni és gondozni. Dr Szeniczei/ Ákos.

T e j <j 21 z <1 a s á <f.Rovatvezető: Sierbán János.

Borjúhizlalás lefölözött tejjel.
Ha okszerűen akarjuk a borjúkat takar- 

mányozni, akkor tisztában kell lennünk 
azzal, hogy mészárszéki úton fogjuk-e azokat 
értékesíteni, vagy pedig tenyésztési czélra, 
illetve fölnevelésre fogjuk-e használni.

Hazánkban még csak szórványosan fog
lalkoznak a gazdák borjúhízlalással s ha 
mészárszékre is adják a borjút, épen úgy 
tartják és takarmányozzák, mint a fölneve
lendő állatot, — de csak legritkább eset
ben hizlalják a borjúkat lefölözött tejjel, 
pedig tejgazdaságunk fejlődésével és külö
nösen a vajtermelés emelkedésével, a le
fölözött tejnek értékesítéséről és a gazda
ságban való alkalmazásáról előbb-utóbb 
gondoskodnunk kell.

Kétségtelen, hogy a lefölözött tej borjú 
hizlalás útján is jól értékesíthető, ha figye
lemmel vagyunk a borjú tápanyag-szükség
letére.

Erre vonatkozólag egy külföldön végzett 
kísérletet közlünk a czélbó], hogy össze
hasonlítva az ott elért eredményt a mi 
specziális hazai viszonyainkkal, lássuk, váj
jon miképen lehet nálunk is a lefölözött 
tejet értékesíteni, mert azt tapasztaljuk, 
hogy az oly vidéken is, a hol tejszövetke
zetek vannak, nem megfelelő minőségű, 
sovány, hiányosan táplált borjúk kerülnek 
levágásra, pedig a panasz állandó, hogy 
a gazdák nem képesek a lefölözött tejet 
értékesíteni. Tudvalevő dolog, hogy az 
olyan borjúnak van a legjobb és legízlete- 
sebb húsa, a mely tejjel táplálkozik. Csak
hogy a tejben levő vaj zsír igen drága takar
mány s ha a szopós borjúnak nyújtott tejet 

8—10 fillérnyi áron számítjuk és a borjú
nak a leellés utáni értékét is számba vesz- 
szük, úgy ugyancsak drága áron kellene 
azt eladni, hogy még haszna is maradjon 
a gazdának a tejértékesítésen fölül.

Ha pedig a borjú továbbtenyésztés czél- 
jából fölneveltetik, az esetben is sokkal 
gazdaságosabb lesz a tejben levő zsírt más 
és olcsóbb takarmányban nyújtani, mint a 
drága vaj zsírt. Ezt egyébként alább szám
szerűen fogom igazolni, előbb azonban lás
suk a külföldön végzett kísérlet eredményeit.

Brandt igazgató az Illust. Landw. Zeit, 
hasábjain a következő kalkulácziót közli 
lefölözött tej és földi dióolajjal eszközölt 
borjúhízlalásról.

Az újszülött borjú értékét 21 márka 
(24'78 kor.) értékben számítja. Ennek föl
hizlalására számít 99 liter tejet á 10 Pfen- 
ning (11'8 fill.), 8925 gr. földi dióolajat, 
kilogrammját 80 Pfen. (94 fillér) számítva.

Tehát a hizlalásra beállított
borjú értéke ____________  24'78 kor.

8925 gr. földi dió-olaj á 94. fill. 8’38 «
99 liter teljes-tej á 11*8 fíll.- 11'68 «

Összesen 44'84 kor.

Az eladásnál a borjúk átlagos súlya 
106 klgr. volt; 100 kilogrammonkint 88 már
kával, vagyis 103'84 koronával értékesítte
tett. Ezen-összegből levonatván a 44'84 kor., 
marad a borjúhizlalásnál fölhasznált 621 1. 
lefölözött tej értékesítése fejében 65'23 kor. 
E szerint Ilit. 10'5 fillérrel értékesült volna.

Hazai viszonyaink azonban eltérők a 
németországiaktól és, ezért nálunk máské
pen is fognak alakulni a számok.

Tegyük föl, hogy egy hizlalandó borjú
nak az ellés utáni értéke a beállításkor 
24 kor. Ennek fölhizlalására fölhaszná
landó volna 100 1. teljes- és 600 ]. fölözött 
tej, továbbá a lefölözött tej hiányos zsírjának 
pótlására az egész időre 30 klgr. zab vagy 
tengeri-liszt, vagy esetleg, mint azt snk he
lyen gyakorolják tojással pótolván a lefölö
zött tejet, naponkint 2—3 drbot számítván, 
kb. 150 drb. tojás.

A hizlalást 42—50 napra tervezve lesz 
a költség:

A borjú ellés utáni értéke____ 24 kor.
100 1. teljes-tej á 10 fül. _______ 10 «
Zab vagy tengeri liszt, esetleg to

jás értéke________ ____ 6 «
Összesen 40 kor.

Az ily módon takarmányozott borjúnak 
súlya 100 klgr., eladási ára klgrmonkint 
70 fillérrel kitesz 70 koronát, maradna te
hát a 600 1. lefölözött tejre 30 korona, 
vagyis 1 1. lefölözött tej 5 fillérrel volna 
értékesíthető.

Nagyon természetes, hogy a mennyiben 
a borjú nem ütné meg eladáskor a jelzett 
súlyt, úgy a számítás másként fog alakulni. 
Kisebb lesz ugyanis a borjúnak beállítási 
értéke és a kisebb borjú kevesebb takar
mányt is fog elfogyasztani. Mert különbsé
get kell tennünk a között, hogy a borjú a 
beállításkor 30 vagy 45 klgrmot nyom-e. 
Fölvett példámban értékesebb és súlyos 
borjút számítottam, de ha pl. csak 31) klgrmos 

borjúról volna szó, annak értékét csak 16 ko
ronával lehetne számítani, a föltakarmá- 
nyozandó anyagot hasonlóan véve föl, a 
600 liter lefölözött tej helyett 500-at szá
mítva, eladási súlyt pedig 75 kilogrammot 
á 70 fillér, az eredmény lesz :
A borjú beállítási értéke_______ 16 kor.
.100 1. teljes-tej á 10 fill_______  10 «
Lefölözött tejben pótlék  6 «

Összesen 32 kor.

A borjú eladási árából, 52'50 koronából 
levonván ezen összeget, maradna az 5001. 
lefölözött tejre 20'50 kor., egy liter tehát 
ez esetben 4'1 fillérrel értékesülne.

A számítás mindkét esetben eléggé meg
közelítő és reális és így jogosan lehet állí
tani, hogy a lefölözött tej borjúhizlalás 
útján elég jól értékesíthető még a mi viszo
nyaink között is. És bizony sokkal helye
sebben tennék a Baranya és Tolna várme
gyei tejszövetkezetek is, ha a lefölözött 
tejet nem dolgoznák föl az oly nehezen 
értékesíthető túróvá, hanem visszavéve a 
lefölözött tejet, növendék-állataik táplálá
sára használnák föl.

A túrónak a túltermelés folytán nincsen 
ára s alig értékesíthető 12—16 fillérért s 
ennek folytán a lefölözött tej legföljebb 
1'2—1'6 fillérrel értékesül. Ennél csak töb
bet ér, mint borjú, csikó, malacz vagy 
baromfi-takarmány. Sierbán János.

Dobozolt vajkivitel.
A tejgazdaság fejlődésével figyelembe 

kell vennünk a fogyasztó piaczok szükség
leteit és kivitelünket olyképen kell irányí
tani, hogy itt a belföldön sohase legyenek 
nagyobb fölöslegeink, nehogy a túlkínálat 
folytán az árak annyira sülyedjenek, hogy a 
termelésre ebből kifolyólag kár háromoljék.

A tejgazdaságban a nyers tej mindaddig 
változatlan állapotban kerül piaczra, mig 
az jobb áron értékesül, mintha akár vajjá, 
akár pedig sajttá dolgoztatnék föl.

A tejkereskedelemben tehát a nyers tej
nek az ára a többi tejtermények árához 
viszonyítva nivellálódik.

A mai viszonyok mellett ugyanis, ha a 
gazda nem képes a nyers tejét legalább is 
10 fillérrel értékesíteni, úgy helyesebben 
jár el, ha tejből sajtot vagy vajat készít, 
mert ez esetben, habár több a munkája, 
mégis ugyanannyiért értékesítheti a tejet 
és nincsen annyi kellemetlensége, mint a 
mennyi a tej eladásánál, illetve szállításnál 
legtöbbször fölmerül.

Lehetne ugyan a tejet is más módon ér
tékesíteni a nélkül, hogy azt föl kellene 
vajjá vagy sajttá dolgozni, sajnos azonban, 
e téren még kezdeményezésről sem számol
hatunk be, mert nem viszünk ki és egyálta
lában nem hozunk forgalomba sem fagyasz
tott, sem kondenzált tejet, pedig a tejet 
ily állapotban igen jól lehet értékesíteni.

Csakhogy ezen eljárások azon hátrány
nyal vannak egybekapcsolva, hogy nagyobb 
mennyiségeket kell összpontosítani és csak 
is nagy tőkebefektetéssel kezdhető meg az 
üzem.

Hasonló okból nem fejlődik elég gyorsan 
a sajtgyártás sem. különösen pedig a ke- 
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inénysajtgyártás, mert az ily módon föl
dolgozott tejnek az ára csak hosszabb idő 
múlva kerülhet a gazda kezébe, nálunk 
pedig a gazdáknak szükségük van a pénzre. 
Ha tehát a gazda nem képes az általa 
termelt tejet nyers állapotban értékesíteni, 
legszívesebben és legtöbb esetben vajjá 
dolgozza azt föl, mert ily módon gyorsabban 
jut pénzéhez és az eljárás is sokkal egy
szerűbb, különösen a belföldi fogyasztásra 
szánt vajnál és így a termelőnek kevesebb 
gondot okoz.

Egészen másként alakulnak azonban a 
viszonyok a külföldre exportálandó vajnál.

Ennek készítése sokkal körülményesebb, 
mert itt már tisztában kell lenni a vajké
szítés minden fázisává], mert az exportá
landó vajnál azon piacznak ízlése kell, hogy 
mérvadó legyen, a melyen azt értékesíteni 
kívánjuk.

A gazdaközönség legnagyobb része e 
téren teljesen tájékozatlan.

Többnyire azt hiszik, hogy az által, ha 
a, tejet lefölöző géppel kezelték és a tejszínt 
azon frissében megköpülték, a vajat pedig 
kellőleg kigyúrták és kimosták, akkor, szem 
előtt tartván az eljárásnál a tisztaságot és 
előirt hőfokot, a legfinomabb árut állították 
elő, mely a külföldön is a legkényesebb íz
lést is kielégítheti.

De már azt kevesebben tudják és gon
dolják meg, hogy sehol a külföldön kisebb 
mennyiségű vajat nem lehet értékesíteni.

A kereskedő csak egyenletes minőségű 
és nagyobb mennyiségű vajat hajlandó át
venni, mert kisebb mennyiségeket még 
detaille-kereskedöknek sem adhat el, mi
után a nagyobb városokban azok is 200 
500 kgr. ménnyiséget vesznek át naponkint.

Tessék már most elképzelni, hogy init- 
tevö legyen az exporteur a különféle szín
ben, minőségben és csomagolásban átvett 
20—30 klgrnyi vaj mennyiségekkel, még ha 
az megfelelő módon is készült volna.

Miképen készítsen ebből a kereskedő 
egyenletes árút, meg egyúttal tetszetős is 
legyen,

Össze nem keverheti, mert akkor tönkre 
teszi az anyagot. Külön-külön nem csoma
golhatja, mert ez esetben nem veszi át a 
külföldi kereskedő. Szóval a kisebb meny- 
nyiségekben előállított vaj még az esetben 
sem exportálható, ha egyébbként jó minő
ségű, mert még a szállítást sem bírja el.

Jogosan kérdheti valaki, miként van ezen 
kérdés Németországban és Dániában meg
oldva, hiszen ott sem termelhetnek a gaz
dák nagyobb mennyiségeket? Az tény, 
hogy a termelés az egyeseknél, habár' na
gyobb is, mint nálunk, mert a gazdák sok 
tehenet tartanak és a gazdaság nagyobbrészt 
a tejgazdaságra van alapítva, csakhogy a 
külföldön a kisbirtokos épen úgy, mint a 
nagybirtokos, a tejet a tej szövetkezetbe 
szállítja, a hol aztán már számbavehetö 
mennyiségeket állítanak elő. Világos tehát, 
hogy azon esetben, ha kivitel czéljaira ter
melünk vajat, azt sikeresen csak az eset
ben eszközölhetjük, ha a jó minőségen kí
vül a tömegesebb termelésre is súlyt helye
zünk. A jó minőséget elérjük a gondos, 
tiszta és szabályszerű termeléssel, sőt leg
több esetben felül is múlhatja a minőség 

a külföldét, mert hazánkban nagy átlagban 
sokkal természetesebb módon takarmányoz- 
tatnak a fejős tehenek, mint a külföldön, a 
hol a takarmányok nagy részét gyári hulla
dékok képezik.

A vajgyártásnál azonban a minőségen 
kívül még egyebekre is figyelemmel kell 
lennünk, ha vajunkat, melyből már is je
lentékeny a kivitelünk, meg akarjuk a kül
földön kedveltetni. Olyképen kell ugyanis 
készítenünk, hogy az tartós is legyen.

Már pedig tudjuk, hogy a hazánkban divó 
módszer szerint készült vaj minden, csak 
nem tartós. Bármilyen gondoson van is 
kimosva és kigyúrva, harmadnapra meg van 
az avassága és kényesebb ízlésű ember 
már nem élvezheti.

A tartós vaj pasteurizált tejből vagy tej
színből készül és nemes erjesztést előidéző 
baktériumokkal kezeltetvén, egy bizonyos 
fokú savanyodás után lesz az megköpülve 
alaposan kigyúrva.

Legnagyobb része a vajnak aztán meg- 
sózatik 2V2—7°/o-ig terjedő arányban, a 
szerint, hogy meiy fogyasztó piaczokra irá- 
nyíttatik.

Látni való tehát, hogy a vaj kivitel nem 
oly egyszerű dolog, mint azt a legtöbb 
ember képzeli.

Tudni kell azt, hogy pl. a Németor
szági piaczon ilyen és olyan hordókban 
2^2—3°/o sóval átdolgozott elég sárga színű 
vaj helyezhető el a piaczon. Angliában már 
a világosabb színű vaj kedveltebb, Braziliá
ban és Ghinában pedig a sötétsárgát ked
velik, mely a dobozokban 7%-ig lesz sózva.

Az európai piaczok részére termelt árú 
minőségéről több Ízben nyilatkoztam, de 
kivitelünk e téren fokozottan növekedik a 
földmivelési minisztérium kezdeményezé
sére megalakított vajtermelő központokból.

Miután azonban vaj termelésünk nagy 
mérveket ölthet és kívánatos is. hogy minél 
előbb és mentői nagyobb mérveket öltsön, 
szükségesnek vélem, hogy minél több pia- 
czot szerezzünk és biztosítsuk, mert habár 
a vajfogyasztás nálunk is nagy fokban 
emelkedik, mégis a vaj legnagyobb része 
a külföldön kell, hogy értékesüljön.

Egyik legjobb, de egyúttal legnehezebb 
értékesítési módja a vajnak, ha légmente
sen elzárt dobozokban hozalik forgalomba.

Nagyon természetes, hogy a doboz vaj 
kereskedéssel már csak magasabb keres
kedelmi képzettséggel bíró egyén foglalkoz
hatni, mert a dobozvaj piacza az egész 
világ, ennélfogva legnagyobb is a piacza.

Nagy mennyiségű dobozvajat fogyaszta
nak a különféle államok hadi-, kereskedelmi- 
és személyszállító hajói, továbbá a meleg
övi országok európai lakosai. A doboz vaj
nak kivitel szempontjából tehát igen fontos 
szerepe van és ha sikerül e téren más vaj
termelő országokhoz hasonlóan eredménye
ket elérni, úgy vajkivitelünk és ezzel tejgaz
daságunk jövője annál biztosabb alapra 
lesz fektetve.

Mindeddig tudomásom szerint a doboz
vaj kivitellel hazánkban csak a Hungária, 
magyar vajkiviteli részvénytársaság foglal
kozott, de mindeddig inkább kisérletképen, 
valamint hogy ez irányban nem is lehet 
egy könnyen nagyobb szabású eredménye

ket elérni, mivel a kereskedelmi összekötte
tések rendkívül súlyosak.

A dobozokba kerülő vajnak épen olyan 
jónak és tökéletesnek kell lenni, mint bár
mely egyéb fogyasztásra szánt elsőrendű 
vajnak, sőt talán még kényesebb e tekin
tetben a kereskedő, mert tekintettel a nagy 
távolságokra, a melyből az üzlet lebonyolít- 
tatik, az összeköttetés mindkét részről a 
bizalomra van fektetve. Ez másként el sem 
képzelhető mert teljes föltétien bizalom nél
kül nem léphet összeköttetésbe pl. a shangai 
kereskedő, a magyarországival. Hogy tehát 
a dobozvaj üzletet fejleszthessük, ismét 
csak elsőrendű minőségű vajat kell termel
nünk s addig mig ilyen árú nem áll rendel
kezésünkre, hozzá se fogjunk a kivileihez, 
mert ezzel csak hírnevünket koczkáztatjuk, 
valamint hogy igen rossz szolgálatot tesz
nek nekünk azon kereskedők, a kik össze
szedik olcsó áron a hazai piaczon fölösle
gessé vált vajat és azt magyar vaj név alatt 
szállítják a külföldre, a hol ezen fontos 
gazdasági czikkünknek hírnevét rontják.

Mi gazdák pedig lássunk hozzá, hogy 
csak is megfelelő és jó minőséget állítsunk 
elő, hogy mentői nagyobb mennyiségeket 
legyünk képesek a külföldön elhelyezni.

—n. —s.

Barom fi tenyésztés.Rovatvezető : Ilreblay Emil.

A sárga plimut.
A legutóbbi időben, külföldön de külö

nösen Angol- és Németországban a plimuto- 
kat sárga színben is tenyésztik. Sokan érdek
lődnek nálunk is a sárga plimutok iránt, 
ennélfogva ismertetjük ezen tenyésztési új
donságot s képben is bemutatjuk a sárga 
plimut-kakast.

A sárga plimut tenyésztése a színre való 
tekintetből igen nehéz. A színt az utódok
ban egyenletesen föntartani még a legjobb 
törzsek után sem sikerül s ennélfogva azok 
továbbtenyésztésénél rendkívüli szakérte
lem és kitartás szükséges.

Nagy baj az is, hogy rendesen a baromfi 
újdonságokból is a legjobb törzsek oly 
tenyésztők kezébe kerülnek, kik vadásznak 
az újdonságokra, de csakhamar beleunnak 
s nem fordítanak annak továbbtenyésztésére 
oly súlyt, mint fordítanának a komoly szak
tenyésztők, kiknek sajnos, nincs sokszor 
módúkban a legjobb tenyészanyagot annak 
drágavolta miatt megszerezni.

A sárga plimutokat a sárga Bokin és a 
sárga olasztyúk keresztezésének s ezen 
utódoknak ismét wiandottokkal való neme
sítése áltál nyerték.

A leghíresebb angol tenyésztők a sárga 
rokin és sárga olaszokat egymással keresz
tezve, különféle törzsekben tenyésztették s 
párhuzamosan ezzel a sárga wiandottokat 
is. Az ezen törzsektől származót utódokat 
azután párosítják egymással s így lassan - 
lassan mindig jobb és szebb sárga plimutok 
létesülnek. A sárga plimutok tenyésztését 
az angolok vitték eddig a legnagyobb tö
kélyre.

5
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A fönti ten vészelj árás mellett remek példá
nyok nyerettek; sajnos, ezeket ez idő 
szerint megszerezni alig lehet s forgalomba 
még ezek utódai sem kerülnek. A mit forga
lomba hoznak, azok messze állanak az angol 
tenyésztők anyagától s épen ezért meg
történik még a németországi kiállításokon is, 
hogy fehér zománczú és nyaktollékű kakast, 
nagy fekete farktollú tojót sőt hibás alakua- 
kat is első vagy második díjjal tüntetnek ki 
azért, mert jobb nincs.

A sárga színt az előírt minőségben elérni 
igen nehéz. Az előírt sárga szín akkor éretett 
el, ha az az egész testen mindenütt egy 
árnyalatú, sehol sem világosabb vagy söté
té bb. Pedig az az eddig látott sárga plimu- 
toknál soha sem volt meg, mert míg a mell 
tája ezeknél 1—2 árnyalattal világosabb 
volt a test általános és túlnyomóan jelent
kező színéhez, addig a fark- és nyeregtol
lak ugyancsak 1—2 árnyalattal sötétebbek 
voltak az általánosan uralkodó színnél. Ez 
tehát nagy hiba, nagy szépséghiba.

A színnek aföntartásán kívül sok baj van 
e keresztezés! eredménynek más testrészei 
állandósításával is. így például az utódok
nál nem egyforma a taraj, a fülek sokszor 
fehérek. A törzs keskeny, az alak alacsony 
és nyomott s igen gyakran a lábak világosak, 
sőt csontszinüek.

Mindez a legtöbb tenyésztő (sport
tenyésztő) kedvét hamar képes elvenni, 
mindazonáltal kívánatos a sárga plimutok te
nyésztése, mert igen szépele s mint dísztyúkok 
a régi sárga Rokinokat messze fölülmúlják.

Képünkön egy sárga plimut-kakast muta
tunk be, mely ha tényleg egy meglevő élő
nek a mása, akkor a sárga plimutról bát
ran elmondhatjuk, hogy remek szép állat.

Gazdasági szempontból tenyésztésének 
értelme nincs, sokkal többre becsülendő a 
livornói fehér tyúkfajta, melyet szintén 
ismertetni fogunk. Hreblay Emil.

A baromfitenyésztés iránti érdek
lődés.

Azokaz intézkedések, a melyeket Darányi 
földmívelésügyi miniszter a baromfitenyész
tés emelése, a baromfiak nemesítése és a 
baromfitermékek legjobb módon való érté
kesítése érdekében tett, örvendetes módon 
termik meg gyümölcseiket.

Tapasztaljuk ugyanis, hogy a külföldi 
nagy piaczokon baromfitermékeink hova
tovább keresettebbekké lesznek, a mi arra 
vezethető vissza, hogy itthon ma már a 
gazdaközönség nagyobb súlyt helyez a 
baromfitenyésztésre, mint eddig tette.

A kereskedő jobb minőségű árút vásárol
hat, melyet jobban is fizet s ennélfogva a 
gazdák több jövedelemhez jutva szívesen 
foglalkoznak a baromfitenyésztéssel s arra 
nagyobb gondot fordítanak.

Bizton várható, hogy a baromfitenyésztés 
iránti nagy érdeklődés, melyet országszerte 
tapasztalunk, még tovább fokozódni fog, 
mert a baromfitermékek iránti kereslet is 
mindinkább élénkebbé válik.

De mint örvendetes tényt kell fölemlíte
nem azt is, hogy ma már nemcsak a föld 
mívelö foglalkozik üzletszerűen a baromfi- 
tényésztéssel, hanem a közép- és nagybirfo- 

kos is, azért, mert gazdasága melléktermé
nyeit ez által jól értékesítheti, sőt a baromfi 
az év egy bizonyos részében épen kevésbe 
kerül, mert a szabadban, a gazdasági udva
ron önmaga keresi meg élelmét.

Belátják ma már gazdáink azt is, hogy 
ezen állattenyésztési ág jövedelmezősége 
nemcsak a baromfiak számának szaporítá
sával, hanem különösen a jól megválasztott 
tény ész baromfiak okszerű tenyésztésével, 
nemesítésével és az előállított jóminöségü 
baromfiak piaczképessé tételével azaz jobb 
értékesíthetésével emelhető a legelső sorban.

Minden termény értékesítése attól függ, 
hogy minő helyet tudunk azzal a fogyasztó 
piaczokon elfoglalni. Így van ez a barom
fiak értékesítésénél is.

A fogyasztók Ízlésének finomsága, külö
nösen a legjobban fizető és legtöbbet igénylő 
városi fogyasztóknál, nem elégszik meg a 
sovány, vagy a csupán jó húsban lévő ba
romfival, hanem ma már megkívánja, hogy 
a fogyasztásra kerülő baromfi hizlalt álla
potban kerüljön asztalára. Ez a kívánság 
annál igazoltabb, mert a városi fogyasztó 
a hizlalt baromfiért tetemesen magasabb 
árat hajlandó fizetni is. D. A.

Levélszekrény.
1. sz. kérdés: 125 drb két és három éves magyar fajta borjúmat a rossz árak miatt őszszel el nem adhatván, meglehetős silány tartás mellett kell kiteleltetnem, s miután legelőm nincsen, s a borjúkat valószínűleg tavaszszaí kellő haszonnal ismét csak nem adhatom el, a jószágot mintegy 50 magyar holdat kitevő kérésemből akarom táplálni, úgy. hogy mintegy 15 m. holdat tevő legelőn kellő mozgást lelhessenek. Kérek fölvilágosítást, hogy :1. Tisztán ezen 50 holdnyi vörös herevetés, jászolból etetve eltartja-e a 125 drb 2 illetve 3 éves linót.2. Ha nem lenne elegendő, minő és mennyi más vetett takarmánynyal pótolhatnám a hiányt.Miután azt hiszem, hogy nemcsak eltarthatom a jószágot, de az ezen herén meg is hízik, kérdem, hogy ha föltevésem áll, hízlalha- torn-e őket tisztán herén, nem lizeti-e ki magát esetleg darának az etetése legalább, az utolsó négy hétben.A lóhere második kaszálását is föláldoznám, ha a hizlalással kellő eredményt érhetnék el, ellenben mintegy 400 hold tarló legelőn és 75 hold természetes kaszáló sarju lövésén kellene jószágomnak őszig maradnia. Ifj. M. P.

Magyar tinók hizlalása zöld takar
mányon.

(Felelet az 1. sz. kérdésre.)

(I.) Minthogy a tinók a téli hónapok
ban csak életben tartó takarmányozásban 
részesülnek s így valószínű, hogy tavasz- 
szal valami sok hús nem lesz rajtok, tisz
tán zöld takarmányon felhizlalhatok nem 
lesznek.

Előre is figyelmeztetjük kérdést tevőt, 
hogy különösen a tinók takarmányozásá
nál nagy óvatosságot igényel a zöld takar
mányon való tartás. — Elsősorban is azon 
átmeneti időszakban, a midőn a téli száraz 
takarmányozás helyébe a zöld takarmány 
etetése lép, ügyelni kell arra, hogy a foko

zatos átmenet betartassék olyformán, hogy 
a téli száraz takarmány adagjainak fokoza
tos csökkentése mellett a nyújtott zöld 
takarmány adagjait emeljük mindenesetre 
csak annyira, hogy esetleges káros hatá
soktól állatainkat megóvhassuk.

Nagyon sok esetben a hirtelen átme
net vagy a zöld herének túlmagas adagja 
hasmenést idéz elő, a mi természetesen a 
kondiczió javulására károsan hat. Nem 
szükséges, azt hiszem, külön is reámu
tatni a felfúvódás veszedelmére, a mit 
szintén csak a bendöben hirtelen erje
désbe menő zöld takarmány idézhet elő. 
Már csak ezen okok miatt sem ajánlatos a 
herét egyedül etetni; pelyvával vagy szalma, 
szénaszecskával keverten már sokkal czél- 
szerűbb a takarmányozás még abban az 
esetben is, ha a hizlalásra rá nem szánná 
magát.

A here-termés ha nem volna elegendő, 
helyette akár zabos-bükköny, akár csala- 
mádé is adható. — Az előbbi, ha zölden 
föl nem etettetik, széna készíthető belőle, 
utóbbi pedig a téli szezonra bevermeléssel 
konzerválható.

Ha tehát a hizlalásra reá szánja magát, 
a mi nézetünk szerint a legajánlatosabb, 
bár takarmányreczepteket nem szívesen 
ajánlunk a viszonyok helyes ismerete 
nélkül, a fontiek figyelembevétele mellett 
a következő volna:Alaptakarmány 1000 kg. élősúlyra
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Zöld hereffl 80 kg 16’800 1’760 6’960 0’320Buzaszahna 10 kg 8’570 0’080 3’560 0’040Tengeri dara 7kg 5’990 0-580 4 242 0’336Összesen 31’360 2-420 14’762 O’696|l:6’8vagy
— buzaszalma 5 kg 4’280 0’040 1-780 0’020
+ réti széna 5 kg.

27’0804’310 2’3800’270 12'; 82 2’050 0’6760’050Összesen 31’390 2’650 15’032 0’726arány 1: 6.3
A hizlalás folyamán a herefü mennyisé

gét emelhetjük 1Ö—20—30 kgrm.-mal, ha a 
tinók azt már megszokták s ezzel szemben, 
ha lehet, a szalma helyett inkább szénát 
(5—8 kgr.) adjunk, mert így, a mint a 
fönti számításból is látható, a tápanyag
tartalom emelkedik. — A tengeridara adag
ját a hizlalás vége felé ugyancsak emel
hetjük, mert így a táparány is szőkébb 
lesz. Hogy a hízók étvágyát fokozzuk, jó 
a darát megsózni vagy külön a hízóknak 
sót adagolni, circa 40—60 grm.-ot.

Ezen takarmányozási terv alapján kiszá
míthatja, hogy az állatok élősúlyához képest 
mennyi vörös herére van szüksége s hogy 
a jelzett terület elegendő herét szolgáltat-e ?

ó.— a.—

Különfélék.
Lópatkolási tanfolyam. Darányi föld- 

mivelésügyi miniszter elhatározta, hogy 
Kaposvárott lópatkolási tanfolyamot állíttat 
föl s a szervezéssel Gracsányi Károly po
zsonyi állategészségügyi felügyelőt bízta 
meg. " . ‘
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Tojáskivitelünk emelkedése. A magyar 
Lojásexport az utolsó években váratlan föl
lendülést mutat. Míg ugyanis 1893-ban 
kerekszámban 264 ezer métermázsa volt 
a kivitelünk, az 1899-re vonatkozó kimuta
tások szerint az 350 ezerre emelkedett, 
nem kevesebb mint 28'5 millió korona ér
tékben. Egyenlő árakat véve, az 1893. évi 
kivitellel szemben az 1899. évi hét millió 
koronával többet ér. Remélni lehet, hogy 
az emelkedés nemsokára még örvendete- 
sebb lesz. Az ország déli részében ugyanis 
a. múlt évben a tojásgyüjtő és értékesítő 
szövetkezetek alakítása nem csupán meg
indult, hanem ez irányban már számba- 
vehető eredményeket is sikerült elérni. 
A múlt év márcziusától kezdve Temes, 
Torontáli, Krassó-Szörény és Bács-Bodrog 
vármegyékben 54 tojásértékesítő szövetke
zet keletkezett, melyek eddig a nagy kon- 
kurrenczia mellett is, szépen és szabatosan 
működnek s a tojásárakat 30—40 száza
lékkal javították. Az összegyűjtött tojást 
ma egy vállalkozó értékesíti külföldön, e 
helyett azonban szükséges lenne, hogy egy 
értékesítő központ alakíttassák, mely az 
exportüzletet kezelné. A tojás révén a kis 
emberek jövedelme szaporodván, a terve
zett alkotásnak nagy szocziálpolitikai fon
tossága kézen fekvő.

0 Baromfiszállító kocsik. Az angol 
szárnyas-import szolgálatába újabban külön 
vasúti kocsikat helyeztek, melyekben a 
szárnyasokat az utazás alatt is lehet etetni. 
Egy őr nagyobb baromfi-mennyiségről gon- 
doskodhatik. Még Orosz- és Olaszországból 
is hoznak szárnyast Angolországba, mely 
az utazás közben súlyban tetemesen 
gyarapszik.

Régi marha-járlatlevelek érvényes
sége. Sok kellemetlenség fordult elő az új 
állategészségügyi törvény életbe lépte óta 
mindenfelé a marha-járlatlevelekkel. Az ér
dekeltség nincs tisztában azzal, hogy a régi 
mariia-járiatok meddig vannak érvényben 
s a még csak nem rég kiállított jártatokat 
is érvénytelennek mondják ki. Ennélfogva 
tájékozás czéljábó] tudatjuk, hogy a régi 
járlatlevelek egy évig érvényesek s így a 
múlt, 1900. év decz. 30-án kiállított járlat
levelek ez év, vagyis 1901. decz. 30-áig 
használhatók. Csak abban az esetben szük
séges az új járlatlevél kiállítása, ha az át
íratás vagy a vásárlás most történik. Ez 
esetben természetesen új járlatlevél állí
tandó ki.

Vándorló gazdasági iskola. A gazda
sági ismeretek terjesztésének új módját 
közli a «Nordiszk Nejeri Tidning*. A leg
utóbbi évek alatt folytatott oktató előadá
sokhoz a jutlandi gazdasági egyesület ván
dor-iskolákat is kapcsolt. Ez iskolai tanfo
lyamok az ősz folyamán tartatnak s prak
tikus gazdák vesznek részt bennük, kik 
mezőgazdasági oktatásban nem részesül
lek. A tanítást a gazdasági főiskolák ta
nítói végzik, a kik a tanításokat az illető 
helyen akkor kezdik meg, mikor az illető 
hely vagy környék gazdasági egyesülete a 
szükséges előkészületeket megtette s meg
felelő támogatást biztosított. Egy tanfolyam 
2 hétig tart. Naponta 4 óra előadás tárta
ik a háziállatokról, az azokkal való bánás

módról, a földművelésről, gazdasági könyv
vitelről stb. Minden tanfolyam megtartásáért 
az illető gazd. egyesület 400 korona bevé
telről szavatol, a mennyiben biztosítja a 
vezetőséget arról, hogy a tanfolyamon pl. 
40 résztvevő lesz, kik személyenkint 10 
korona tandíjat fizetnek.

Népies gazdasági előadás. Vicze tele
pes községben f. hó 20-án d. u. Szemmáry 
József gazd. egyleti titkár és Székely Sán
dor m. kir. állatorvos előadást tartottak és 
pedig előbbi a gazd. munkás- és cselédse
gélypénztár, valamint a szőlők fölújitásá- 
ról, utóbbi pedig állattenyésztésünk eme
léséről. Az előadást érdeklődéssel hallgatta 
mintegy 100 kisgazda. A következő vasár
napokon mezőgazdasági és állategészség
ügyi tárgyakról még 2 előadás lesz. Ugyan
ezen tárgyakat nevezett előadók Bethlen
ben is előadják.

Állattenyésztési felügyelő segéd. Az 
állattenyésztési felügyelőségek új intéz
ménye örvendetesen fejlődik s teljesen be
váltotta azokat a reményeket, melyeket 
ahhoz fűztünk. Ez idő szerint már 19 állat
tenyésztési felügyelőség szerveztetett s leg
utóbb az egyik, nagy működési körzetre 
kiterjedő felügyelőség mellé egy fel ügyelő
segéd i állás is kreáltatott; Darányi föld- 
mivelésügyi miniszter ugyanis Békény Jenő 
ménesuradalmi segédet a segesvári állatte
nyésztési felügyelő segédjévé nevezte ki, 
tekintettel arra, hogy említett felügyelőség 
nemcsak Nagy-és Kis-Küküllő-, Udvarhely-, 
Háromszék- s Csíkmegyék állattenyésztési 
ügyeit veveti, de a segesvári állattenyésztési 
felügyelő, Szász István, az újonnan szer
zett erdélyi állami telepes birtokok rende
zésével is meg van bízva.

Magyar lókivitel Transválba. A búr 
háború nemcsak rengeteg emberanyagot, 
de lovat is fogyaszt. Magyarország volt az 
angolok egyik bevásárlási piacza s lókivi
telünk a mull évben, épen a búr háború 
kitörése révén sok ezer darabbal emelke
dett. A délafrikai háború kitörése óta ösz- 
Szesen 12,600 magyar lovat vettek, a mi 
részben örvendetes körülmény ugyan, de a 
lótenyésztésre, miután igen sok kancza 
is kivitetett, határozottan káros kihatással 
lehet.

Ménló kiosztás. Pest és Heves várme
gyék részére e hó 23-án osztották ki a nagy
kőrösi méntelepen az egyes állomásokon 
elhelyezett ménlovakat. Pestmegye terü
letére 34, fedeztetés! állomására 101, Heves
megye 29, fedeztetés! állomására 81 mént 
és 8 bérmént, összesen 190 drb mént osz
tottak ki. E kiosztásról a földművelésügyi 
minisztérium képviseletében Szapáry Péler 
gróf oszt, tanácsos volt jelen.

Előfizetési felhívás.
Az «Állattenyésztési és Tejgazdasági 

Lapok)) előfizetési ára:
Egész évre . . 10 kor. — fill.
Félévre .... 5 kor. — fill.
Negyedévre . 2 kor. 50 fül.
Az előfizetési pénzek legczélszerüb- 

ben postautalványnyal az «Állatte
nyésztési és Tejgazdasági Lapok)) kiadó
hivatalába, Budapest, Köztelek, Üllői
ül 25. küldendők.

Mutatványszámot kívánatra kész
ségesen küldünk.

Állatértékesités.Rovatvezető : Dorner Béla.

A hússertések értékesítésének 
jövője.

A tej és tejtermékek értékesítésének 
eddigelé csekély figyelemre méltatott kér
dése a közelmúltban fölkaroltatván, az 
ország több vidékén ily czélból tejterméke
ket értékesítő szövetkezetek létesültek.

A hazai szarvasmarha tenyésztésünk jöve
delmezőségére és fejlődésére nagyíontos- 
ságú ezen kérdéssel szorosan összefügg 
azon kérdés: vájjon czélszerű-e nálunk a 
tej hulladékot kiválóan értékesíteni tudó 
hússertésféleségek tenyésztését az eddiginél 
kiterjedtebben fölkarolni ?

A szövetkezetek által előállított tejter
mékeken felül visszamaradó tejsavó, a hús
sertések hizlalásánál előnyösen föl lévén 
használható, a szövetkezetek működésének 
eredményessége érdekében kívánatos volna, 
ha oly vidékeken, hol ily szövetkezetek 
tartós működése már biztosítva van. ezen 
olcsó és igen kiváló táplálék értókcsíté- 
sére alkalmas sertésállomány rendelkezésre 
állana.

De ezen kérdés megítélésénél döntő sze
reppel bír azon körülmény, vájjon a, hús
sertésféleségek értékesítési kilátásai milye
nek jelenleg és a közel jövőben és ezeknek 
nagyobb arányban folytatott tenyésztése 
jövedelmezőség szempontjából előnyösnek 
látszik-e vagy sem?

Mezőgazdasági üzemünk külterjes irányai
nál és a rendelkezésre álló, egyébként nem 
hasznosítható legelőterületeknél fogva a 
múltban hazánkban oly sertésféleségre voll 
szükségünk, a mely kis igényű, edzett és 
szívós természeténél fogva a legelőket ér
tékesítve is jól díszlett.

A szemtermelés növekedtével a létezett 
sertésféleségből a hazai tenyésztők oly 
fajtát állítottak elő, mely az előbb említett 
előnyös tulajdonságok birtokában még a 
nyújtott szemes takarmányt is minél érté
kesebb anyagokká dolgozta föl.

Ezen tenyészbeavatkozás eredménye a 
hírneves mangalicza sertésfajta, a mely a 
közelmúltban nagy belföldi szalonna- és 
zsírszükségletünk kielégítésén felül még 
exportezé lókra is kiválóan alkalmasnak 
bizonyult. A nyugati államokban az inten
zivebb gazdálkodás mellett ugyanis csupán 
hússertések előállítására fektettek súlyt és 
így a külföldi fogyasztó piaczokon ha/ai 
fajtánk mint elsőrendű zsírsertés mindenütt 
keresett és becsült volt.

Egy évtized alatt, a míg sertéskivitelünk 
szabad volt, hazánkban hússertésféleségek 
tenyésztésével csak kisérletképen, elvét ve 
foglalkoztak, mert zsírsertésfajtánk értéke
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sítési Lehetőségei állandóan kedvezőek 
voltak.

Közgazdasági érdekeink javát szolgálta 
azon körülmény, hogy jóformán versenyen 
felüli minőségű sertéseinket a külföldi 
piaczokon nagyobb mennyiségekben állan
dóan könnyen elhelyezhettük és hogy hazai 
szemtermelésünknók igen jelentékeny há
nyadát ez úton zsír, illetőleg szalonna 
alakjában magasabb áron értékesíthettük.

Hússertésekkel, illetőleg az ezekből elő
állított húsféleségek és hentesipari termé
kekkel a külföld piaczain érvényesülni 
eddig nem lehetett, mivel az e tekintetben 
számba jövő ausztriai és német fogyasztó 
piaczok ily árúval saját termelésükből bő
ségesen rendelkeznek, importra utalva 
nincsenek, de a mi hentesiparunk is sokkal 
kezdetlegesebb, semhogy a nyugati államok 
lakossága izlésénekinkább megfelelő hentes
árúkat itthon előállítani képesek lettünk 
volna.

Habár zsírsertésünknek élő állapotban 
való kivitele Németország által teljesen 
megakasztatott, mégis az újabb keletű né
met húsvizsgálati törvény szerint is mód 
nyílik arra, hogy zsír- és szalonnatermelé
sünket az azelőtt bírt fogyasztó piaczokon 
továbbra is értékesíthessük.

Sőt mivel az alkotott törvény a tengeren
túli államok húsbehozatalát súlyos föltéte
lekhez köti és azt lényegesen megnehezíti, 
a zsír és szalonna iránt manapság tartós 
és igen élénk kereslet észlelhető, a mely
nek folyománya az árak tartósnak Ígérkező 
emelkedése, olyannyira, hogy a zsír nagy
bani ára huzamosabb idő óta már 115— 
124 korona, mely mellett a hizlalás jöve
delmezősége biztosítva van.

Ezzel szemben a hússertések és sertés
húsfélék értékesítési viszonyai állandóan 
kedvezőtlenek. A belföldi piaczokon hús
sertések alig helyezhetők el és az ausztriai 
piaczokon is csak nyomott árakon, mivel 
a szükségletet állandóan jóval fölülmúló 
túlkínálat észlelhető. A múlt évi bécsi 
sertésvásárokon a hússertések ára 50—78 
korona között ingadozott, szemben a ma
gyar hízott sertések 84—94 korona árjegy
zésével, a mi átlagban métermázsánkint 
25 korona árkülönbözetnek felel meg.

Ezen tetemes árkülönbözet a termelési 
költségekben fedezetet nem talál, úgy hogy 
a hússertések tenyésztése, illetőleg hizla
lása ma a gazda szempontjából kevésbbé 
előnyös.

A hússertések iránti csekély keresletnek 
oka a hazai hentesipar rendezetlensége és 
meg nem felelő területi elhelyezödése.

A hentesiparos hazánkban főleg u. n. 
fehérárút termel és a népesebb városok 
kivételével húsipari készítményeket csak 
szükkörű helyi fogyasztás kielégítésére állít 
elő. Emellett ahentesiparosoktúlnyomó része 
az ország fővárosában és néhány nagyobb 
sertéshizlalóteleppel bíró vidéki városban 
lakik, az ezen helyeken termelt zsírt és 
szalonnát, mely iránt a kereslet állandóan 
élénk, értékesítvén, a sertéshúst jobbára 
friss állapotban árúba bocsátja és a fölös
legeket túlnyomó részében a bécsi piaczon 
értékesíti.

Hentesipartermékek csak egyes iparosok 

által és főleg csak a helybeli fogyasztás 
részére készíttetvén, kivitelünk ilyen árú
ban egészen jelentéktelen, holott kellően 
elkészített kolbászfélékkel és füstölt hús
árúkkal a belföldi, jelentékenyen fokozható 
fogyasztás ellátásán kívül, Ausztriában és 
a tengerparti vidékeken nagyobb forgalmat 
lehetne elérni.

Ezek szerint a hússertések értékesítési 
viszonyai jelenleg aránytalanul kedvezőtle
nebbek, mint a zsírtermelés czéljaira szol
gáló mangahcza fajtáé és e miatt hússertés
fajták tenyésztése és hizlalása az eddiginél 
nagyobb arányokban hazánkban még korai 
volna.

A kedvezőtlen értékesítési viszonyok ja
vulása akkor várható, ha a hizlalótelepek 
deczentralizácziójával, számottevő fogyasz
tással bíró vidéki városaink nagyobb része 
sertésvágóhíddal fölszerelt sertéshízlalótelep 
fölött,fog rendelkezni és ha ezen helyeken 
megfelelő hentesáru földolgozó-ipar is fog fej
lődni, a mely a helyi szükséglet tökéletes 
ellátásán felül, legalább á belföld ebbeli 
szükségletét jó minőségű árúval ellátja és 
a fölösleget iparilag földolgozza.

Mezey Béla.

Állatkereskedelem.Budapest, 1901.jan. 24.
A helyzet képe.

Szarvasmarhák. A vásári fölhajtás Budapesten változatlan maradt, a bécsi marhavásáron azonban közel 400 darabbal volt nagyobb a múlt hetinél, s igy nagyobb kínálat mellett a vételkedv lanyha s az üzletmenet vontatott volt. Az első minőség Bécsben circa 1 koronával, az alsóbb rendű minőség 2 koronával alacsonyabb árak mellett cseréli gazdát Budapesten az árak változatlanul maradtak.
Juhok. A kereslet gyenge volt, s csekély fölhajtás daczára az üzletmenet lanyha maradt s az árak a múlt hetiek maradtak.
Sertések. Az üzletmenet elég élénk volt s az árak csupán a bécsi vásáron szálltak, valamint a nagyobb számú fölhajtások s sok leölt sertésnek a piaczra özönlése miatt.

Az „Állattenyésztési és Tejgazdasági 
Lapok“ eredeti tudósításai.

Budapesti szarvasmarhavásár. 1901. jan. 24.
Vágómarhavásár:Fölhajtatott hízott s legelőmarha ... 2180 drb.« csontoznivaló marha ... 190 «összesen ... 2370 drb.

Minőség szerint: 168 drb. elsőrendű hízott2012 « másodrendű « 190 « alárendelt minős, összesen: 2370 drb.
Szármáz.hely szerint: 1492 drb. magyarfajta )magyar 294 « tarkamarha) honi Ö0 « horvátországi 524 « szerbiai — « boszniaiösszesen : 237U drb.
Nem szerint: 1605 drb. ökör120 « bika 59(i « tehén55 « bivaly— « növendékmarha összesen: 2370 drb.

Árak s (100 kilogrammonként koronaértékben)

1901. I. 11. 111.r e n d 1jciii. 10. tói ig tói ig tói igMagyar hízott ökör 58 62 52 56 40 50Tarka hízott ökör 60 64 52 58 44 52Tehén ... ... ... 54 60 50 54 40 50Szerbiai ökör__ 54 58 48 52 38 46Bika... ... ... __ 56 60 50 58Növendékmarha 36 50 34 38Bivaly ... __  __ 33 44 — — — —
Irányzat: A vásár hangulata lanyha. Vontatott vételkedv mellett az árak a múlt hetiekhez képest 1—2 koronával estek. k00 drb eladatlanul maradt.

Budapesti gazdasági és tenyészmarhavásár. 1901. jan. 24.
Fölhajtatott: elsőrendű magyar járm. ökör másodrendű magyar « «alárendelt minőségű « «tarka növendéktinó... ... ... hizlalnivaló tinó __ ... ...bonyhádi tehén ... __ ...tarka fejőstehén ... ... ... jármos bivaly ... ... ... ... tenyészbika ... .... ...

Ár: drbonk. 
korona— drb. —— « —

— « —41 « 130—220101 drb 220—300
összesen: 142 drb. —

Irányzat: A vásár hangulata lanyha volt. Az. árak változatlanok.
Budapesti szúr ómarhavásár. 1901. jan. 24.

Fölhozatal drb borjú sertés juh bárányMagyarországból élő 255 ' — 29 '« ölöt 96 — —u. 525Galicziából élő — — __ __« ölött 1 __Tirolból ... ... élő — —« ölött — — — __Szerbiából élő — — — __« ölött — — — —Összesen 352
Árak fül. kilónkint kor. 554páronkintBorjú 1. oszt.« 11. « Bárány ... ... . 66—8670 10—12Irányzat: Lanyha, az áru nagy része eladatlanmaradt.

Budapesti juhvasar. 1901. jan. 21.Fölhajtatott Magyarországból ... — drb.« Szerbiából __ ... — «« Boszniából... ... ... — «összesen: — drb.
Árak s (kgmonként élősúlyban vagy páronként kor. értékben.} 

per kg. páronkéntElsőrendű hízott ürü — középmin. « « —legelőn javított «« « anya...szerbiai rackajuh ... kecske... __ ... ...bárány élő ... ...« ölött __ ...

— üli.---------kor.

Irányzat: F. hó 21-iki juhvásáron egyáltalán nem volt felhajtás.
Budapesti lóvásár. 1901. jan. 24.

Fölhajtatott': — Elad. jobb minős, háfasló ... 12 könny, kocsiló (jukker) 20 nehez. « (hintés) 40igás « (ny.vér) 30ponny ... ... — — — középmin. lovak ... fuvaros lovak ... ... 80 parasztlovak ... ... 250alárendelt minőségű... 66 összesen: 498

Árak s (dbonk. kor.} db., 4 db. 259—300 « 6 « 300—400« 15 « 200—320« 8 « 150—220« — « — — —« •— « — — —« 15 « 120—180« 220 « 60—110« 16 « 16— 4-4db., 284 db.Külföldről fölhajtatott __ __ ... — drb.Bécsi vágóhidra vásároltatott ... 80 «Állatkert számára     ... ... 2 «Ausztriába exportáltatott ... ... — «Külföldre exportáltatott ... ... ... 20 «
Irányzat: A vásár hangulata élénk volt.
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Budapesti ferencvárosi sertéskonzunavásár.
1901. jan. 18—24

Nap Érkeze
tt 

waggon Érkezett darab I—X. kerületbe elszállit- tatott
Eladatlanul maradtjan. 18. 55 2159 1704 1118jan. 19. 17 584 1297 405jan. 20. 2 74 — 479jan. 21. 39 1508 1260 727jan. 22. 43 1786 1203 1310jan. 23. 30 1119 1280 1149jan. 24. 37 1372 1228 1293ossz. 223 8602 7972 1293

80 klgrammnál nehezebb sertésnél páronként 45 klgr., 
öreg nehéz sertéseknél alku szerint 60 klg. levonás s a főn
maradó súlyból 4°/0, 80 kilogrammnál könnyebb sertéseknél 
csak 4% engedtetik a vevő javára.
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fajta 
klg.fillér 3 k b e njan. 18. 82—86 84—90 82—88 76—84 — 72—84jan. 19. 80—88 82—88 78—86 76—82 70 ' —jan. 20. — — — — — —jan. 21. 80—85 84—87 82—86 80-84 — 64—80jan. 22. 80—86 84—87 82—86 80 -84 —. —jan. .3. 78—85 80—86 78—84 70—82 76—80 —jan.24. 78—85 79—86 78—84 76—82 74—76 —

Irányzat: A hét második felében az enyhe időjárás, valamint az aránylag nagy felhajtás és csekélyebb kereslet az árak csökkenését okozta.
A kőbányai sertéspiac heti forgalma. (1901. évi jan. hó 17-töf 23-ig.) Sertésállomány volt 1901. I. hó 16-án 30816 drb. Érkezett: magyar__ — — ... 910 drb.szerb __  — — 1582 «összes állomány — __33338 drb.Levonva az elszállítást 3180 «Maradt állomány 1901. évi jan. hó 23-án 301?>8 drb.

Elszállittatott:Budapestre ... ... ........................ 868 drb.Vidékre ... ... ... ... ... 6t>6 «Bécsbe... ... ... ... __ — 533 «Ausztriába ... ... ... ... 1107 «Csehországba __  __ — — «Német birodalomba ... ... — «Zsiradékgyárba:mint borsókás... — ... ... 8 a« élvezhetetlen — — 4 a« hulla a vasútról ... — 2 a« hulla a szállásokból-. 2 «összesen — 3180 drb.
Hízott sertésárak:

(Megállapodás szerinti élősúly és 4°/o levonással.)Magy. őr. nehéz párja400 kg.-on fölül 90 f.-től 92 f.-ig « közép « 300—400 kg.-ig - - « — « 
(Az alábbi árak 45 kg. élősúly és 4°/0 levonással értendők.)Magy. íiat.neh. párja300 kg.-on fölül 96 f.-töl 98 f.-ig
Irányzat: Változatlan.
« közép « 250 a a 95 a 96 a« könnyű a 200 a « 94 a 95 aSzerb, nehéz « 260 « a 80 a 90 «« közép a 250 a a 80 a 84 a« könnyű a 240 a « 78 a 80 «

Sovány sertésárak :
.(Az árak 4°/o levonással élősúlyban értendők.)Öreg 2 éven fölüli... ... ... ... 72 f.-től 76 f.-igPreg 2 éves ... ... ... ...  76 « 78 «Vészen átment 2 éven aluli süldő 82 « 86 «Vészen át nem ment 2 é. al. süldő 56 « 60 «

Irányzat: Változatlan.
Bécsi szarvasmarhavásár. 1901. jan. 21.Hízott s legelőmarhában fölhajtás 4048 drb.Csontozni való marhában « 1203 «,.. „ , összesen : 5251 drb-
* moség szerint: 4048 drb. hízott marha— « legelőm. (VVeidev.)1203 « csontoznivalóösszesen : 5251 drb.

Szármáz, hely szerint: 3004 drb. magyarországi 10! 9 « galic. s bukovinai 793 « ta rk amarh. (n émet) összesen : 4896 drb.
Nem szerint: 3614 drb. ökör670 « bika 579 « tehén33 « bivaly.

Árak s (100 kilogrammonként élősúlyban koronaértékben, 
fogyasztási adó nélkül.)

1901.január 21. 1. II. 111.rendűtói ig tói . ig tói igMagyar hízott ökörGalíciai « «Tarka « « .Bikák... ... ... ...Hízott tehén... __Legelömarha Csontoznivaló m.Bivaly ... ... ... Konzerváru (sel.)

727278404038
788084666450

606270 707076 505258
SSS 

1 
1 

1 
1 

1 
1

Irányzat: kezdetben lanyha, később élénkebb.
Bécsi szurómarhavásár. 1901. jan. 21. bárányFölhozatal drb borjú sertés juhMagyarországból élő — — —« ölött 210 1100 525 719Osztr. tartom. ...élő — — — —« « ... ölött 3500 1030 — —Szerbiából ... ...élő — — — —« ölött — 500 — —Összesen 3710 2630 525 719

Bécsi juhvásár. 1901, jan. 21.
Fölhajtatott: Magyarországból ... 2071 drb.Galíciából ... ... — «Osztr. tartományokból — «

Árak fill. kilónkint kor. db on kintBorjú I. oszt.« 11. «Hízott sertésSüldő sertésHússertés ...
... 100—11664—86... 80—9280—96. ... 56—74Bárány ...Juh ... ..

Irányzat:
. ... 56—76 változatlan. 5—12 k.

összesen: 2071 drb.
Árak: kilogrammonkéntAngol húsos ürük .i. — fillér — fillér.Elsőrendű hízott ürü 43—46 « — <(Középmin. « « 42—44 « — «Kecske ... ... — « — ((Bárány ... ... ... — « — «

Irányzat: Párisból érkezett kedvezőtlen árak miatt az irányzat lanyha volt, az ár a múlt héti árakhoz képest 1—2 k. ese'.t.
Bécsi sertésvásár. 1901. jan. 22.

Fölhajtatott minőség szerint:Hússertés... ... ... ... 4700 drb.Zsirsertés __ ...  5634 «összesen: 10334 drb.
Fölhajtat ott származás szerint:Magyarországból húsos ... drb.« zsirfajta «Galíciából... ... ... ... 4142 «Osztr. tartományokból... 178 « összesen : 10334 drb.

Árak s (kilogrammonként élősúlyban, fillérekben.)Elsőrendű nehéz magyar ... ... 85—87 kiv. 88.« közép « — 76—82Könnyű magyar ...  .................. ... 66—74Öreg nehéz magyar ... ... 76—82Szerémségi (horvát) ... ... ... ... —Szedett sertés ... ... ...   ...Galíciai süldők ....................... ... ... 56—74« öreg ...   ... ... ...Hússertések ... — — — —
Irányzat: Kezdetben élénkebb, később lanyha.

Bécsi vágólóvásár. 1901. jan. 24.
Felhajtás összesen ... — — ... 409 drb.Árak: Vágóló darabonként 30—110 korona.Húsárak : eleje 82-90 fill.: hátulja 90—120 fill. kgként.

Nyerstermények.
Húskereskedelem. Az elmúlt héten marhahús, ölöt! borjú, ölölt sertés nagy mértékben özön,ölt a vásárcsarnokokba s a kínálat nagyobbodása az árak esését eredményezte. Sok panasz hangzik az üzletteíenség s a lakosság szegényedése folytán 

csökkenő húsfogyasztás miatt is, melyhez még az időjárásban beállott változás is hozzá járult. A hanyatló árak a forgalmat mindannak daczára nem voltak képesek élénkíteni, mert a fölhozatalok (Szerbiából is jött 1 waggon sertéshús) nagyobbodtak. A bárányfölhozatalok is megkezdődtek, de az elhelyezés nehézkes volt.
Budapesti zsirárak. 1901. január 26.Disznózsír 50 kilónkint 55—55'5 kor.
Bécsi zsirárak. 1901. jan. 26.Disznózsír 50 kilónkint 55’5—56 kor.Sózatlan szalonnát élénken kerestek. Ár 50—50'5 korona között váltakozott.(A többi árakat helyszúke miatt a jövő számban közöljük.)

Vajpiacz.
Az vAlfa Separator > r -társaság jelentése. 

Budapest, 1901. jan. 25.Tea-vaj centrifugált 1 kg.-kénl 1.40—2.— kor.Vaj, köpült... ... . „1 « 1.20—1.40 «« főző, darabos « --------- -«« szedett. « -------— «« olvasztott ^.. « --------- -«Tehéntúró l-a ... . « 10—16 fill.« Il-a « 6—10 «Irányzat: Az árak ismét csökkentek. Az áruennek daczára el nem helyezhető.Becs, jan. 21.Legfinomabb tea-vaj 1 kg.-ként2.10—2.30 korFinom « (( « 2.00—2.10 «Parasztvaj ... ... .— « « 1.50—1,70 «Tehéntúró ... ... 1 « 10—1.8 «
kg.-kéntllO—114 márka « 104—108 «50... 50 kissé csökkentek, de a

Irányzat: Árak alig változtak, irányzat szil írd. 
Berlin, jan 19.I- sö oszt, vajII- od « «

(1 márka = 120 fillér.)
Irányzat: Árak ismét fogyasztás kielégítő. 

Hamburg, jan. 19.I- ső oszt, vaj__ __ 50II- od « « __ 50
Irányzat: Nagy árcsökkenés mellett teljes pangás.

London, jan. 19.I- ső oszt, vajII- od « «
(Is = 120 fillér.)

Irányzat: Daczára a csekély árengedménynek, az üzlet csöndes.

kg.-kéull03—115 márka « 98—102 «
... 50 kg. 129 s pr cent« 124 s « «

Állati or (falom.
Állatok és állati nyerstermények szállításának bel- és külföldi forgalomra nézve előirt feltételei, minden vasúti marharakodó állomáson megtekin the tő «Állategészségügyi Értesítőn -beii vannak előírva. Az Állategészségügyi Értesítőben foglalt adatok a aFöldmivelési Értesítőn-ben is bent foglaltatnak, a mely megtekinthető minden m. kir. állatorvosnál és községi elöljáróságnál.A mennyiben azonban, a gazdáközönség egyik vagy másik, vagy bárminemű forgalmi intézkedés iránt, melyek tudvalevőleg gyakran változnak érdeklődnék, úgy hozzánk intézendő kérdésre készséggel s azonnal válaszolunk.Osztrák részről Magyarország ellen elrendelt forgalmi korlátozások jelenleg az 530. számú 

Állategészségügyi Értesítőben foglaltatnak. E szerint sertésvésznek osztrák területre történt be- hurczolása miatt, sertéseknek Ausztriába való bevitele a következő magyarországi területekről tilos :
Alsó-Fehér vármegye alvinczi, balázsfalvai, 

magyarigeni, marosujvári és naggengedi járá
saiból és G gúla-Fehérvár és Nagy enged r. t. városokból,

Arad vármegye pécskai járásából,
Bács-Bodrog vármegye apatini, hódsági, hu- 

9
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lai, ó-becsei, topolyai, újvidéki és zombori járásaiból,
Baranya vármegye mohácsi, pécsváradi és 

szentlőrinczi járásaiból,
Békés vármegye békési, békés-csabai, gyomai, 

gyulai, orosházai, szarvasi és szeghalomi járásaiból és Gyula r. t. városból,
Bereg vármegye tiszaháti járásából és Bereg

szász r. t. városból,
Bihar vm. közp. és mezőkeresztesi járásaiból,
Brassó vármegye alvidéki, felvidéki és hét

falusi járásaiból és Brassó r. t. városból,
Csanád vm. battonyai, kovácsházai, központi és nagylaki járásaiból és Makó r. t. városból,
Csongrád vármegye csongrádi és tiszán-inneni járásaiból,
Fejér vármegye székes-fej érvári járásából,
Hajdú vármegye balmazújvárosi járásából, valamint Hajdú-Böszörmény, Hajdu-Nánás és 

Hajdu-Szoboszló r t. városokból,
Heves vm. egri, gyöngyösi és hevesi járásaiból, valamint Eger és Gyöngyös r. t. városokból,
Huny ad vármegye szászvárosi járásából és 

Szászváros r. t. városból,
Jász-Nagykun-Szolnok vármegye tiszai felső és tiszai közép járásaiból és Kisújszállás, Kar- 

czag, Meztőúr és Túrkeve r. t. városokból,
Kis-Küküllő vármegye dicsö-szentmártoni és 

hosszuaszói járásaiból,
Komárom vm. csallóközi és gesztesi járásaiból, 
Nagy-Küküllö vármegye szentágotai járásából, 
Pest-Pilis-Solt-Kiskun vármegye abonyi, alsó- 

dabasi, kiskun-félegyházai, kun-szentmiklósi, 
monori és nagykátai járásaiból, valamint Gzegléd, 
Kiskun-Félegyháza és Nagy-Körös r. t. városokból,

Somogy vármegye barcsi, csurgói, kaposvári, 
marczalii, nagyatádi és szigetvári járásaiból,

Sopron vármegye csepregi, felsö-pulyai, kapu
vári és soproni járásaiból,

Szabolcs vármegye kisvárdai járásaiból,
Szatmár vármegye fehérgyarmati és szatmári járásaiból,
Szeben vármegye szászsebesi és ujegyházi járásaiból és Szászsebes r. t. városból,
Tolna vármegye dombóvári, simontornyai, 

tamási és völgységi járásaiból,
Torontói vármegye török-kanizsai járásából,
TJgocsa vármegye tiszán-inneni és tiszántúli járásaiból,
Vas vármegye felsööri, kisczelli, kőszegi, 

németujvári, szentgotthárdi, szombathelyi és 
vasvári járásaiból, valamint Kőszeg és Szom
bathely r. t. városokból,

Veszprém vármegye devecseri, pápai és vesz
prémi járásaiból, valamint Pápa r. t. városból,

Zala vármegye kanizsai, novai, pacsai, sü
megi és zala-egerszegi járásaiból, Nagy-Kani
zsa és Zala-Egerszeg r. t. városokból, továbbá :

Debreczen, Kecskemét, Komárom, Nagyvárad, 
Szabadka, Szeged, Székes-Fejérvár és Zombor önálló törvényhatósági joggal felruházott városok területéről.Az 530. sz. állategészségügyi értesítőben föl vannak még sorolva azon községek is, a melyekből s a melyekkel szomszédos községekből Ausztriába az illető betegség iránt fogékony állatokat szállítani. külön engedély nélkül nem szabad.
Lovaknak szállítás előtt való meg

vizsgálása.Az 1900. évi 9500. sz. végrehajtási rendelet 155. §-a értelmében, úgy bel- mint külföldre szállítandó lovak is vasútra való feladás előtt állatorvos szakértő által megvizsgálandó!?:.A földmivelésügyi miniszternek f. évi 4022. sz. rendelete (526. sz. állategészségügyi értesitő) szerint O cs. és apostoli kir. Felsége legmagasabb udvartartásának tulajdonát képező lovak, a felséges cs, és kir. uralkodóház tagjainak 

udvartartási tulajdonát képező lovak, továbbá az államkincstár tulajdonát -képező és menetlevéllel szállított katonai és csendőrlovak, úgyszintén á versenylovak és végül az állami mének s állami ménesintézeti lovak vasútra, vagy hajóra való feladás és vasútról vagy hajóról való leadás alkalmával állatorvosi vizsgálat alá nem veendők.
.Ragadós állati betegségek állása Magyarországban.

1901. jan. 2-4en.Összesen A mult heti álla
pothoz kepest

A betegség neme több kevesebb

község udvar község udvar község | udvarLépfene ... ... — Veszettség ... ...Takonykór... ... —Ragadós száj- és körömfájás... ... ....Ragadós tüdölob ...Juhhimlö ... __ —Tenyészbénaság ... Rühkór ... ... ... SertésorbánczBivaly vész... ... —Sertésvész ... —

22533718582915376

365342191558537
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A Központi Tejcsarnok Szövetkezetüzletrészei közül keltő eladó. Czím megtudható a kiadóhivatalban.
Eladó birtok.Csupán a tejgazdasága után i°/o tiszta jövedelemnek megfelelő árban eladó Pozsony közelében 

egy 300 holdas nemesi birtok szép un házzal, kitűnő \adaszatlal — Közelebbi adatok a kiadóhivatalban megtudhatók.
Állatok vételének, eladásának

hirdetésére

legalkalmasabb, legczélravezetőbb
az

Állattenyésztési
és Tej gazdasági Lapok

zzyzzyy hirdetési rovata,

A hirdetések díjszabását lapunk kiadóhivatala kívánatra megküldi.

MAGYAR ÉLELMISZERSZÁLL1TÓ W t 
« ® V RÉSZVÉNYTÁRSASÁG

Budapest, VII., Kerepesi-út 20.

SERTÉSBIZOMÁNYI ÜZLET.
Sürgönyeid : Consum, Bu lapest. X- Telefon 25—02.

Sovány és hízott sertések vételét és eladását 
legelőnyösebb föltételek mellett közvetíti. El
vállalja kőbányai szállása n a sovány 

sertések kihízlalását es gondozását.

Közelebbi értesítéseket a társaság 
igazgatósága ad.

Most jelent meg I Most jelent meg!

PULYKATENYÉSZTÉS.
Minő pulykát kell a gazdaságban tenyészteni, hogy a pulykatenyésztésböl jöve
delmünk legyen. — Irta: Hreblay Emil, állattenyésztési m. kir. felügyelő.A szöveg közé nyomott 31 képpel.
A munka tartalma: A hazai pulykatenyésztésröl általában. — 1. A pulykaudvar. — 2. A pulykaól és berendezése. — 3. A pulykák takarmányozása és a takarmányozó eszközök. — 4. A pulykák gondozása és a gyógyszerek. — 5. A lojásgyüjtés és a költésre alkalmas tojások kiválasztása. — 6. A költőhelyiség és a költésnél hasmálandó eszközök. — 7. A csibék kellőse és a vezető anyák beosztása. — 8. A csibék gondozása és fölnevelése. — 9. A csibék takarmányozása és a legeltetés. — 10. A fiatal pulykák osztályozása és a tenyésztésre alkalmas egyedek kiválasztása. — II. A pulykafaitákról. A vadpulyka. — 1. Milyen pulykát tenyészszünk ? a) a hazai fehér pulykát; b) a boszniai rézszinű pulykát; 
c) a tisztavérü bronzpulykát; d) a tisztavérü franczia (fekete) pulykát.2. Mi előnye van a köztenyésztés fejlesztésére ajánlott nemes pulykafaj iáknak a közönséges pulykák keresztezésénél? Ara 2 korona. Megrendelhető: HREBLAY EMIL felügyelőnél GÖDÖLLŐN.

FóéNiVéF PPr) ~ '(rXry 
N'FxFF.

z zsrzcrA-a'C'A-— 1900. évi forgalom : 26,480 bal. ——

Felhívlak |fftg 
a t. ez. gazdaközönség

figyelmét
= a budapesti gyapju-aukeziókra = 
melyek az év folyamán több sorozatban, nevezetesen julius és szeptember 

hónapokban tartatnak meg.
Az aukeziókra felküldött és «Gyapjuárverési vállalat Budapest, Dunapartiteherpályaudvar»-ra 
czimzett gyapjuküldemények a M. Á. V. összes vonalain tetemes díjkedvezményben, vala
mint ingyen raktározásban részesülnek. Bejelentéseket elfogad és mindennemű fel

világosítással szolgál:
Gyapjuárverési vállalat

őirjfr.' ff HELLER M. és TARSA PP
Budapest, V., Erzsébet-tér í 3. sz.
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Első Magyar Sertéshizlaló
Alapittatott 1869. Részvény-Társaság Alapittatott 1869.

BUDAPEST-KŐBÁNYÁN.
Ajánlja a t. gazdaközönségnek és sertéshizlalóknak a «Hizlalda»-állomás 

mindkét oldalán fekvő, mintegy 35.000 dai*a.b sertés befogadására alkalmas, 
czélszerüén berendezett szállástelepeit, melyek csatornázva, kitűnő 
vízzel bíró ártézi-káttal, vízvezetékkel, szükséges eleséfj.’*ak- 
tárakkal, két gőzmalommal és szállóval vannak ellátva.

Foglalkozik: szállások bérbeadásával, szemes és darált 
eleség beszerzésével, bizományi bevásárlás és eladással, 
folyószámlára fizetéseket teljesít. A sejtések kényelmes elhelye
zése mellett ügyfeleinek igen mérsékelt árakon a legmesszebb menő 
előnyöket nyújtja és a legszolidabb kiszolgálásról gondoskodva van.
1—40 ' Utánnyomat nem díjaztatok.

Most jelent meg! * Most jelent meg I 
Rubinok Gyula és Szilassy Zoltán 

az O. M. G. E. titkárjai szerkesztésében a

Köztelek Zsebnaptár
1901-re -IDsrÁMegrendelhető az

„Állattenyésztési és Tejgazdasági Lapok“— kiadóhivatalában — . ■ =
Budapest, IX., Üllöi-út 25. sz. (Köztelek).

A „Köztelek Zsebnap
tár” ezen hetedik évfolyama régi köntösében, javított és tetemesen bővített tartalommal bír. ... ~~=

F
A „Köztelek Zsebnap
tár” ára bérmentes küldéssel együtt ...--
3 korona 50 fillér. 
**************

Magyar királyi

Baromfitenyésztő -T elep 
és Munkásképzö Iskolánál

......... .......  Gödöllőn
a következő nemes baromfitojások rendelhetők meg:

Tyuk- és kacsatojások
darabonként 20 fillér.

Ludtojások
darabonként 1 korona.

Pulykatojások
darabonként 50 fillér.

Csomagolásért a tojásláda visszaküldése esetén 
egy korona fizetendő, ellenesetben a tojásláda 

nagyság szerinti értékben lesz felszámítva.

Megrendelések a beérkezés sorrendjében esz
közöltetnek.

A szállítás márczius hó 15-én veszi kezdetét.

TENYÉSZ-
ÉS

HASZONÁLLAT-IMPORT

Piek Oswald
■■ Budapest =====
VIII., külső Kerepesi-uí 1. sz.

KÖHLEB ISTVÁN
fecskendő-, szivattyú- és tűzoltószer-gyára

ezelőtt GEITTNER és RAUSCH czég tulajdona.
Városi iroda: Fürdö-utcza 2. BUDAPEST Gyár: X.,Felső vaspálya-u.5
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Az 1900. évi párisi világkiállításon 
nyert kitüntetés:

ALFA SEPAR ATOROK

GR AND PRIX!

Alfa-Separator Részv.-Társaság
Ezelőtt: PFANHAUSER A.

Gyártelep=s=s Iroda és raktár ===s= | Gyártelep =======

Budapest, V„ Báthory-utcza 4. sz, | Budapest, Vl„ Petneházy-utcza 6-8,

Tej gazdasági gépgyár
szállít 

mindennemű tejgazdasági eszközöket és gépeket
a iegjobb kivitelben, a legmodernebb irányban!
......Berendez
Tejtelepeket

Tejszövetkezeteket
Mintateheiiészeteket.

Árjegyzéket és költségvetéseket díjmentesen küldünk. &

Stephaneum nyomása, Budapest, VIII. kér., Szentkirályi-uteza 28a,


